VERS. 2. Manifesta in hoc psalmo persona inducitur. Si factum est mihi, ait, sicut meritis sum, furore argui, verum pœnitens precor verbo et non furore argui, disciplinaque et non ira corripi. Et precatationis rationem exponit his adjectis: « Quoniam sagittę tuę infixę sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam. » Verba Domini sagittę sunt. Ipse enim Salvator ait: « Posuit me sicut sagittam electam, et pharetra sua abscondit me <sup>60</sup>. » Qui dicit igitur verbum Domini, sagittam emittit; et cum dictis in bonam viam reducere quęrit, hæc sagitta prudentem auditorem transfigit. Quis igitur ita transfusus credere et sperare potest, confidit, quoniam non ceciderunt sagittę Dei spirituales, neque trans ipsum transierunt, verum sibi infixę sunt: quasi dicatur, Vidisti, ut compunctus est iste? Et, « Confirmasti super me manum tuam. » Dicere potest verberanti magistro aut præceptoris verberatus, cum non indiligenter verberatur. « Confirmasti super me manum tuam. » Manu enim Domini super emittentem rationales sagittas ingravata, vulneratur, et infixę sunt sagittę in audientis animam. Ostendit autem nonnunquam sagittarum denominatio et pœnas, ut in præcedentibus dictum est. Ait igitur: Postquam peccatum feci, quod secuta est pœna, sagittę tuę jam infixę sunt mihi.

VERS. 5. Iniquitates autem supergressas esse caput suum dicit, adeo ut coarctaverint atque D gravaverint intellectum ejus allegorice caput nominatum: quę quidem sicut onus gravatę sunt super eum. Improbis enim cum sit natura proclivis et gravissima, atque cum plumbi massa æquiparanda, solus pœnitens ponderis ejus sensum percipit, novitque eo leviozem videri quo quis cum voluptate operatur eam. Unde Jesus laborantes et oneratos per pœnitentiam venire ad se invitat, iniquitatis suę oneris conscios, et sub eo laborantes.

Cicatrices autem quas habuit ex inflammationis improbi sagittis, in putredinem et fetorem venisse ait, a facie quam habuit insipientiæ. Malignitati enim semper ita comes insipientia; virtutis autem opera cum sapientia fiunt. Quæ autem sequuntur, sic interpretanda sunt. « Usque in finem, » id est per vitæ tempus « incurvatus sum, » quæ deorsum sunt sapiens atque in terram despiciens, ideoque contristatus et miserabilis eram; quod indicat « miser factus sum. »

VERS. 6, 7. Sive propter cogitationes meas, sive propter perversos spiritus. Itaque omni vita contristatus ambulabam, omni hilaritate abjecta. Cum autem ferant Scripturæ, nunc quidem « lumbi mei, » nunc vero, « illa mea impleta sunt illusionibus, » dicendum est quod cum in lumbis et ilibus confluant semina ad generationem spectantia, hæc implentur illusionibus, cum non ad generationem, sed ad fornicationem usurpantur.

VERS. 9. Ab imo pœnitentiæ suspiria doloris trahens, non ficta nec simulata, sicut pœnitentiæ simulatores, ideoque confidens dicit tibi, Domine: « Quoniam ante te est desiderium cordis mei. » Omnis enim malorum cupiditas procul a te, atque absconditur. Desiderium autem cordis mei ex iniquitate ad virtutem transeundi . . . pœnitentiam exoptans, bonum desiderium habet, quod in oculis non est. Potest et de malo desiderio dicere: Cum insita mihi prava cupiditas te non effugiat, hanc confessus gemam, ut gemitus meus libere editus a te non sit absconditus.

VERS. 10. Corde meo, mea scilicet intelligendi facultate turbationem perpessa, virtus mea, quæ animi cogitationes spectat, dereliquit me. Sed et veritatis scientia, « quod est lumen oculorum meorum, » nempe mentis meæ, « non est mecum. » Intentus enim ad ratione carentia, neque lucide cogitare, neque fortiter discernere potero. Potest quoque virtus esse hæc dicentis, et lumen oculorum ejus, rectus sermo quo ratione præditus est. Hic igitur dereliquit eum, nec jam esse cum eo videtur, conturbata cordis ejus dicta virtute secundum ægendi rationem: sicut et lumen oculorum, prout illuminat explanatione videntium. Quos autem habebat amicos, ait, et proximos, dum laute viveret, hos adversarios et hostiles habuit, cum a malo recedere et bonum facere cœpit. Isti quidem qui nuper mihi forma et habitu proximi erant, « de longe steterunt, » hostium more. Hoc quoque sic accipi potest: Si quis rebus defecerit, derelinquitur ab omnibus qui nuper juxta eum proximi amicique erant. . . quem olim exoptabant. Istorum imagines invenias in Job: « Et qui hostiliter et certatim quærere animam meam et vim mihi inferre voluerant, coactantibus verbis, quasi haud dubie demonstrativis decipere me putantes;

Α κοπιάσαντας ἀπ' αὐτοῦ. Τοὺς δὲ μύλωπας τῶς ἔσχεν ἀπὸ τῶν πεπυρωμένων τοῦ πονηροῦ βελῶν, εἰς σῆψιν καὶ δυσωδίαν τετράφθαί φησὶν ἀπὸ προσώπου ἧς ἔσχεν ἀφροσύνης. Σὺν ἀφροσύνῃ γὰρ οὐχ ἡ τυχοῦσα συνίσταται κακία· ὡς αὐτὴ μετὰ φρονήσεως τὰ κατ' ἀρετὴν εὐεργετῆται. Τὰ δ' ἐξῆς τάχα οὕτως ἀναγνωστοῦν· « Ἐπεὶ ἕως τέλους, » τούτέστι διὰ βίου « κατεκάμφθην, » τὰ κάτω φρονῶν καὶ ἐπὶ γῆν βλέπων, ἠκολούθησεν τὸ οἰκτρὸν καὶ ἄλεινόν με εἶναι· ὁ παρίσταται ἐκ τοῦ, « ἐταλαιπώρησα. »

Στ. ς', ζ'. Ἦτοι τῶν λογισμῶν μου, ἢ τῶν πονηρῶν πνευμάτων. Τοῦτου ἕνεκα διὰ βίου σκυθρωπάζων ἐπορευόμην, πάσης θλαρίας ἀφαιρεθείσης. Ἐπειδὴ δὲ φέρονται Γραφαί, ὧν ἡ μὲν, « ψυαὶ μου, » αἱ δὲ, « αἱ λαγόνες μου ἐπλήσθησαν ἐμπαιγμῶν, » ῥητέον, ὅτι ἐπεὶ περὶ τὰς ψυαὶ καὶ τὰς λαγόνας συνίσταται τὰ σπέρματα εἰς παιδοποιίαν συντείνοντα, ἐμπαιγμῶν ἐμπιμπλάνται ταῦτα, ὅταν μὴ εἰς παιδοποιίαν, ἀλλὰ πορνικῶς ἐπιτελεῖται.